

LUD



Organ Spółki Wydawniczej — Wychodzi raz na tydzień.

ROK II

KURYTYBA, DNIA 12 MAJA 1921.

Nr. 20

Adres dla listów: — Curityba, Caixa Postal 155 — Adres Redakcji: Curityba, Avenida: Dr. Jayme Reis 115. — Paraná, Brasil.

Warunki prenumeraty:

W Brazylii rocznie	— — — — —	10\$000
Półrocznie	— — — — —	5\$500
Kwartalnie	— — — — —	3\$000
Miesięcznie	— — — — —	1\$000
W Argentynie	— — — — —	10 pezów
W Ameryce Północnej i Kanadzie	— — — — —	3.50 dol.
W Europie	— — — — —	12\$000
Numer poszczególny	— — — — —	200 rs.

IRLANDJA.

Irlandczycy z wielu względów są nam sympatyczni, albowiem ich historia tak często równoległa do historii naszego kraju biegnie, albowiem i oni są narodem, który przez możestwo wolności się dobija. I Irlandji głoszone wolność, a wkładano kajdany. Jako jednak oliwa chociażby wielką ilością wody przykryta zawsze na wierzch się wydobywa tak i ta sprawiedliwa wolność należąca się narodom uciśnionym, jako też poszczególnym warstwom i jednostkom, zapamiętuje w końcu nad uciskiem nad tyranją choćby nad nierównością. Sprawiedliwie żądania, choćby je wielką ilością przesładowań tłumiono ostatecznie zwycięża. Objawów tryumfu sprawiedliwości nad niesprawiedliwością, wolności nad uciskiem, spostrzegaliśmy ostatnimi czasy dosyć. Najoczywistszy i najwięcej w oczy bijący przykład to Polska, która wolną została, gdy jej tyranów pobito jako on więźniem samem spostrzeżeniu się wolnym, gdy katakizmy jakis mury więzienne rozwali; trzeba mu tylko wygrzebać się z pod gruzu rozwalonych ścian a choć sam uciერი, wolność jednak osiągnie. Tak było z Polską. Irlandja inną drogą do wolności dochodzi. Krwawiące ręce musi, że tak powiem wdrapywać się po ścianach silnych murów więzienia i szukać otworu przez któryby mogła ubezwładnić bagnietem uzbrojonego strażnika; jeżeli już nie wprost pokonać to przynajmniej porozumiewać z nim.

Tak to Irlandja przez krwawe rozruchy, powstania, gwałty, skargi, narzekania, jakby przez wyłamany otwór w ścianie więziennej porozumiewa się z pilnującym ją angiakiem.

Ten ostatni, który dotychczas plecami odwrócony do swojego poniżonego sąsiada, nie chciał rozmawiać z irlandczykiem, a tylko groźbami do milczenia skłonił go się starał, odkłada swoją dumę narodową na bok i twarzą się zwracając słucha wyrzutów i próbuje układow. W stosunku

do Irlandji ustępuje w Anglii duma narodowa a wysuwa się naprzód szlachetność lub raczej rozum polityczny. Zaczyna się Anglija porozumiewać z Irlandją. Przychodzi do przekonania, że inną drogę obrać trzeba i, że nie jako pani surowa względem służącej, ale jako równa z równą rozmawiać musi i na podstawie porozumienia ułożyć wzajemny stosunek.

Ta przemiana przekonań, która jest główną gwarancją możliwości porozumienia, odbyła się nie bez nacisku zewnętrznego. A naciskiem owym było to, iż Anglii, mimo uparte go zamykania oczu na oczywistość faktów, przekonali się wreszcie, że Irlandja nie jest tylko ich wewnętrzną sprawą, ale sprawą przedewszystkiem międzynarodową i to jedną z najniebezpieczniejszych dla Imperjum Brytyjskiego.

Spółceństwo angielskie poczyna potępiać nieustępliwość rządu w kwestji irlandzkiej.

Także nowojorskie dziennikarstwo, a prawe powiedziawszy dziennikarstwo całych Stanów Zjednoczonych jest w znacznym stopniu pod wpływem irlandczyków. Konstatuje p. Spender, który dla rozjaśnienia się w sytuacji zwiadał Stany Zjednoczone, że razony zadaje sobie sam pytanie czy, gdy zamieszki irlandzkie potrwać dłużej, Ameryka nie będzie w nie wciągnięta w interesie niezawisłości irlandzkiej?

Także w Australji irlandczycy robią swoje. Grozi niebezpieczeństwo, że i Australia w strzępy rozpadzie się nieożezeli Anglija ugodową drogą nie usunie wielkiego niezadowolenia i nienawiści irlandczyków.

Dla tych to i innych powodów dumny Lloyd George spotyka się z prezydentem republiki irlandzkiej de Valera w celu porozumienia się.

ZNACZENIE POKOJU W RYDZE.

Podpisanie pokoju w Rydze jest pierwszym poważniejszym aktem zbliżającym Europę do upragnionego pokoju. Na pod-

stawie tego układu traci Rosja około 140,000 mil kwadratowych i więcej niż 20,000,000 ludności, to znaczy przestrzeń ziemi większą, niż Włochy i Szwajcaryja wzięte razem i połowę ludności Francji.

W ten sposób odzyskuje Polska swoje granice przedrozbiorowe z roku 1792. Pomimo tego jeszcze ogromnie obszary polskiego państwa zabrane przez Rosję carską podczas rozbioru w roku 1792 pozostały przy Rosji.

Pokój w Rydze, oprócz zmniejszenia terytorjum państwa rosyjskiego oznacza także upadek przedsięwzięcia bolszewików, którzy marzyli o podboju środkowej Europy przy pomocy czerwonych w Niemczech i na Węgrzech.

Pierwsze zwycięstwa bolszewickiej armji napędziły pychę przywódców bolszewizmu i zagrażały poważnie wolności Polski. Atoli polska kontrofenzywa i pomyślnie operacje wojenne Wrangla zmusiły bolszewików do poddania się i szukania ocalenia w rozemnie, którego ostatnim aktem więcej formalnym, niż istotnym, było podpisanie traktatu w Rydze. Po dokonaniu tego aktu można zauważyć w ogólnym przynęgnięciu Europy uczucie pewnej ulgi.

Ponowną wyprawę w zachód odłożyli bolszewicy prawdopodobnie na dogodniejszą chwilę z powodu zgnębnej dla nich rewolucji w Kronstadiet oraz z powodu ogólnie burzliwego nastroju umysłowego wewnątrz Rosji, którą muszą przedewszystkiem uspokoić i stłumić wewnątrz kraju antibolszewickie ruchy.

Dla Polski pokój w Rydze ma znaczenie doniosłe, nie tylko ze względu na niezbędną potrzebę pokoju dla odbudowy kraju z gruzów powojennych, ale ponadto oznacza ona powiększenie terytorjalne dużym obszarem ziemi, obejmującym 70,000 do 80,000 mil kwadratowych, a zarazem pewne strategiczne zabezpieczenie od strony Rosji.

Traktat w Rydze postawił niegraniczną Polskę na wschód znacznie dalej, niż sięga «nieznana» granica Curzona, nakreślona w traktacie Wersalskim. Linia ta biegła od dawnej granicy austriackiej wzdłuż ewego brzegu rzeki Buga do Niemna nieco na wschód od Białostoku i była w wysokim stopniu krzywącają dla Polski tak pod względem historycznym jakoteż i pod względem ekonomicznym, a co rzecz najważniejsza, pozabawiała Polskę wszelkiej naturalnej obrony od strony Rosji. Pokój w Rydze poprawił granicę Polski sprawiedliwie i korzystnie. — Teraz bowiem

Polska oparła swe granice od wschodu o moczarą Prypeci, będącą doskonałą naturalną obroną przeciwko napadom Rosji i południowego wschodu.

Pod względem terytorjalnym zyskała Polska w Rydze dodatkowe obszary ziemi zaludnionej rzadko, lecz w większej części nadającej się dobrze pod uprawę roli lub też zalesionej wyborym drzewostanem. Na tych to wschodnich obszarach zakładać będzie Polska kolonie, przeważnie dla weteranów wojennych i w ten sposób wspomagać będzie rozwój rolnictwa polskiego, kultury polskiej, żywiołu polskiego, który w tych stronach wiele ucierpił pod zaborem rosyjskim i podczas wojny.

Gdy Polska upora się ostatecznie z dwoma jeszcze trudnościami to jest z plebiscytem na Górnym Śląsku i z Wilnem, należeć będzie do pierwszorzędnych potęg w Europie.

A. M.

Z GÓRNEGO ŚLĄSKA.

Według prof. Henryka Pachonńskiego, sekretarza Towarzystwa Obrony Zachodnich Kresów Polski, komisja międzynarodowa na Górnym Śląsku nie spełniła wszystkich postanowień mocarstw sprzymierzonych powziętych we Wersalu. W ten sposób Niemcy na Górnym Śląsku mieli o wiele korzystniejsze warunki do głosowania niż polacy.

§ 3 Artykułu 88 Traktatu zaczyna się od zdania: «Komisji przysługiwać będzie władza, jaką sprawował rząd niemiecki lub rząd pruski, z wyjątkiem co do dziedziny ustawodawstwa i podatków». Jak Komisja wypełniła to postanowienie, które przecież było podstawą do wolnego wypowiedzenia się każdego mieszkańca Górnego Śląska? Otóż Komisja zamiast od razu w Opolu usunąć dotychczasowych pruskich urzędników i zastąpić ich innymi w połowie Polakami w połowie Niemcami o stałymi na Górnym Śląsku, ewentualnie urzędnikami wprowadzonymi z mocarstw sprzymierzonych, pozostawiła dawne urzędy i dawnych urzędników. Miało to dla ludności polskiej ogromne znaczenie. Polacy, oczekując po rozbiocie Niemiec czegoś nadzwyczajnego, przeknali się, że mimo przybycia przedstawicieli mocarstw, na Górnym Śląsku pozostało wszystko po dawnemu.

Pozostała administracja pruska i urzędnicy i to ci urzędnicy, którzy znani byli z nienawiści ku narodowi polskiemu, którzy dlatego wysłani

byli przez rząd pruski na wschodnie placówki i którzy od «Starkenvereinu» pobierali sowe wynagrodzenia za tepienie polskości.

Prócz administracji pozostała Komisja aliancka i szkolnictwo w rękach pruskich. — Urzysmany został dawny system stosowany przez rektorów szkolnych, wybieranych i specjalnie subwencjonowanych przez hakatystów i to tem obficie, im większe zasługi łożyli około germanizowania dziatwy polskiej. Nie przebierali w środkach wiodących do osiągnięcia celu, bo wiedzieli, że hojnie będą wynagrodzeni. Dlatego stosowali całą względem dzieci polskich najostrożniejszą, często cielesną; powsiach, zwłaszcza w powiatach rolniczych byli głównymi agitatorami niemieckimi, terroryzując ludność polską. Polskich nauczycieli i nauczycielek było niewiele. A i ci nieliczni, pozostali na Górnym Śląsku, którzy czuli się Polakami, obawiali się zewczasu zdradzać ze swemi uczciami narodowymi, skoro widzieli, że pod rządami Komisji międzynarodowej nie zasły żadne zmiany zasadnicze w dawnym systemie pruskim.

Zarządziła Komisja aliancka w szkołach język polski ale do wykonania nie przyszło.

Porządek na terenie plebiscytowym miał być utrzymany przy pomocy wojska mocarstw sprzymierzonych, ale było go za mało, tym pełno było wszędzie uzbrojonych Niemców.

Niemiecy dozorecy więzień zniecaii się nad więźniami.

Wzmocniło bardzo położenie Niemców na Górnym Śląsku i to że zostawiono w ich rękach środki komunikacyjne, koleje, poczty, telegrafy, telefony.

Urzędnicy Niemcy omijali postanowienia Komisji, sprowadzali na Górnym Śląsk wszystko, czego interes pruski wymagał, a zwłaszcza masy amunicji i broni pod wszelkimi pretekstami. Poczty w rękach niemieckich oddane były tylko na usługi swoich. Listy polskie urzędnicy rozeinali, czytali, wysyłali je do Wrocławia do cenzury; zanim list doszedł na miejsce przeznaczenia, upływały tygodnie. To samo odnosi się do telegramów i telefonów.

Każdy najmniej obznajomiony ze stosunkami górnośląskimi może stwierdzić na podstawie przytoczonych faktów, że Niemcy jak byli panami Górnego Śląska niegdyś, tak pozostali i w okresie plebiscytowym, mając do swej dyspozycji wszystko, w przeciwieństwie do Polaków, którzy

Banque Française et Italienne Pour l'Amérique du Sud

BANK FRANCUSKO - WŁOSKI KURYTYBA.

ZALOŻONY W PARANIE W ROKU 1910.

Kapitał zakładowy 50:000,000 Fr.
Kapitał rezerwowy 35:000,000 Fr.

Centrum — Paryż.

Filje: W KURYTYBIE, BUENOS-AIRES, SÃO PAULO, RIO DE JANEIRO, PERAMBUCO, SANTOS; PORTO ALEGRE, ARARAQUARA, BARRETOS, BOTUCATU, CAXIAS, ESPIRITO SANTO DE PINHAL, JAHU, MOCÓCA, PONTA GROSSA, RIBEIRÃO PRETO, SÃO CARLOS, SÃO JOSÉ DO RIO PARDO, PARANAGUA.

Adres telegraficzny do Banku w Paryżu lub którejkolwiek filji w Brazylii » SUDAMERIS «

W Buenos-Aires — » FRANCITAL «

Bank ten przyjmuje pieniądze w depozyt:

Na rachunek bieżący zwykły procent 2 %
» » c/corrente limitada do 10:000\$000
z prawem wyjmowania co dzień sum nie przekraczających 1.000\$000 na 1/4 proc.
Z wypowiedzeniem na 6 miesięcy przed wyjęciem jakiegokolwiek sumy na 5 proc.
Z wypowiedzeniem na rok 6 proc.

Podjekuje się załatwiać wszelkie sprawy bankowe oraz przesyłać pieniądze do każdej miejscowości w Brazylii lub zagranicę.

ADRES FILJI BANCU FRANCUSKIEGO W KURYTYBIE:

Ulica 1 de Março róg Marechal Deodoro.

Caixa Postal 0 — Telephone 190

REUMATOL

LECZY BÓLE REUMATYCZNE — DZIAŁNY ŚRODEK PRZECIWIW GOŚCOWI, NERWOBÓLOM, ORAZ WSZELKIM INNYM CHOROZOM MIĘŚNIOWYM.

Cena flakonu \$500.

APTEKA POLSKA

Ul. 15 de Novembro N. 5 — KURYTYBA

KOLONIŚCI!

SPRZEDAŻ ZIEMI, KOLONIA „BOM SUCESSO“!

W ruchliwej okolicy okręgu Itayopolisu, w zakończeniu linii Moema, w tworzącej się nowej kolonii „BOM SUCESSO“, na wyżynie Sta. Catharina sprzedaje się loty po 20 alkerów (20 hektarów) bardzo tanio, na dogodnych warunkach.

Jest to nowoziem, składa się z pierwszej klasy ziemi do uprawy i z herwalów. Kolonia „BOM SUCESSO“ posiada kolowe drogi do stacji kolejowych Mafra i São Bento. Produkta rolne mają dogodny zbyłt. — Sprzedaż przeprowadza i informację udziela:

Germano Oertel --- MIERNICZY.

ITAYOPOLIS, STACJA MAFRA, SANTA CATHARINA.
16 — 20

CASA SCHMIDT — Coritiba

Praca Tiradentes N. 3 --- Praca Municipal Nr. 20, 22 i 24.
Adres telegrafu: LEUGIM --- Skrzynka Pocztowa N. 3 ---
Telefon N. 114.

DOM PIERWSZORZĘDNY Z WIELKIM WYBOREM:

Porcelany, proszku kamiennego, żelaza i szkła. Towarów żelaznych i narzędzi szkła do okien, blachy dachowej, sprzętów stołowych, nożów, maszyn do szycia, maszyn domowych, naczyń kuchennych, broni, amoniacji, drutu kolczastego, farb, oleju i pokostu, oleju do maszyn i samochodów, cementu pierwszej jakości, pajaków, lamp elektrycznych, ekonomicznych i materiałów dla instalacji elektrycznej.

13 — 52

Dr. MIROSLAW SZELIGOWSKI

BYBY ASYSTENT KLINIK EUROPEJSKICH.

LEKARZ I OPERATOR.

KURYTYBA — RUA S. FRANCISCO N. 25.

Leczy podług najnowszych sposobów.

WYkonuje wszelkie operacje chirurgiczne.

Chorych zamiejscowych przyjmuje na leczenie i pobyt w klinice. Dokonuje badań i leczy promieniami Roentgena. Posiada własne laboratorium do badań chemicznych i mikroskopowych oraz do badań krwi na choroby ukryte.

ZAMIEJSCOWYM UDZIELA INFORMACJI LISTOWNIE.

„A Compradora” Baczność!

Cheecie kupić lub sprzedać jakikolwiek przedmiot, nowy lub używany po cenie najdogodniejszej? POSZUKUJCIĘ

„A Compradora”

RUA 15 DE NOVEMBRO N 7 — TELEFON N 508.

Mamy wielki wybór mebli, nowych i używanych, ubrań, maszyn do szycia, naczyń kuchennych, książek, wiele, innych sprzętów, które sprzedajemy po cenach najniższych.

Zwiedźcie nasz sklep, a zaoptarzycie się bardzo tanio w wiele przedmiotów których potrzebujecie.

KURITYBA — PARANA.

Największy Polski Com Handlowy w Kurytybie

BAZAR UNIÃO IGNACEGO KASPROWICZA

AVENIDA LUIZ XAVIER N. 28 — RÓG PRAÇA OZORIO.

Posiada zawsze na składzie wielki wybór materiałów wędzianych i bławatnych na suknie damskie i ubranie męskie.

Piękny wybór materiałów białych na suknie ślubne jakoteż welony i wianki. Olbrzymie zapasy koszul, kołnierzyków krawatek, szkarpetek, pończoch, kapeluszy, parasoli i t. d. PO CHŁECH PRZYSTĘPNYCH.

13--- 52

AO LOUVRE

NAJWIĘKSZY I NAJWIĘCEJ UCZĘSZCZANY MAGAZYN
MÓD I GALANTERJI W POŁUDNIOWEJ BRAZYLJI.



Specjalnością na szego magazynu są
UBRANIA ŚLUBNE.

Wybór wielki w towarach a ceny najniższe.

Mamy na składzie wielki wybór przedmiotów mody i do codziennego użytku służących jako zefiry, szewioty, bryns, płócina i t. p.

SPRZEDAJE SIĘ TYLKO ZA GOTÓWKĘ 4 Proc. W ZNACZKACH OSZCZĘDNOŚCIOWYCH.

BRAUN & S-ka

Kurytyba — Ulica 15 de Novembro N 43, 45.

SŁOMA.

Kupuje się słomę żytnią i pszeniczną we fabryce słomianej BALLÃO, IRMÃO & Cia. s. c. cja PORTÃO. 10-- 10

Fabryka „CAFE BRAZIL”.

MARCIN SZYNDRA & S-ka.

SKLEP ARTYKUŁÓW SPOŻYWCZYCH.

Kupujemy i sprzedajemy wszystkie produkty krajowe. Wielki skład cukru, kawy, soli, wódki, naty i t. d.

Sprzedajemy hurtownia i na rozdrób.

CURITYBA — PLAC TIRADENTES 19 — TELEFON 23
Filija: Kolonja Thomas Coelho.

Jeżeli kto chce tanio, dobrze i prędko dać wykonać bilety wizy, fowe, książki rachunkowe, listy i t. p. lub pieczęcie kaucukowe, albo kupić książki do nabożeństwa, krzyżyki oraz inne dewocjonalja niech się zwróci do składu

Cezara Schulza

W KURYTYBIE (Parana), ULICA BARÃO DO SERRO AZUL, N. 12 i 14.

POLSKA STOLARNIA

MICHAŁA BIERNACKIEGO

NA BATELU — (Przy samym końcu linii tramwajowej).

Przyjmuje wszelkie roboty wchodzące w zakres stolarstwa z wyjątkiem ciesielskich.

ROBOTA SZYBKA, DOKŁADNA I GWARANTOWANA.

CENY PRZYSTĘPNE!

